
 
 

 
 
 

 
      

２学期も、大変お世話になりました！ 
         

校 長  本多 斎士 

  

９月の暑さから始まった２学期も、霜の降りる季節となりました。朝、子どもたちと通学路を歩

いていると、朝日に照らされ、凍った夜露が電線からポタポタ落ちて来る様子に出会います。 

保護者の皆様、地域の皆様に温かいご支援、ご協力をいただき、長かった２学期の教育活動が無

事終了できました。心から感謝申し上げます。 

12月 20日（火）には、暑い日も寒い日も、毎日登下校時に子どもたちの見守りをしてくださ

っている方々をお招きし、感謝の気持ちを伝える会を開きました。子どもたちが安心して安全に登

下校できるのも、見守りの方のお力添えのおかげです。子どもたちと全職員で感謝の気持ちをお伝

えしようと思い、開かせていただきました。学校が存じ上げている方だけでも、１０数名いらっし

ゃり、お声がけをいたしました。この学校だよりをご覧になった方で、様々な形で国神小の子ども

たちの見守りをしてくださっている方をご存じの方がいらっしゃいましたら、学校までお話しい

ただけたら幸いです。 

冊子ともみの木ありがとうございました！ 
 

 本年度「スクールガード・リーダー」として大変お世話になっております、鈴木正文様から、本

校全職員にと、ご自身が校長先生として発行された、便りやお話をまとめられた冊子「南風」を頂

戴しました。様々なエピソードが綴られた内容で、読むと心がほっこりします。職員の一人は、「お

話の書き方や内容に引き込まれ、学級だよりの参考にさせていただこうと思います。」と言ってい

ました。 

また、その数日後、もみの木をお持ちくださいました。１・２年生が中心となり、クリスマスツ

リーとして飾らせていただきました。 

冊子は校長室に置かせていただき、ツリーは玄関に飾らせていただいております。学校にお越し

の際は、ぜひご覧ください。 

鈴木様、本当にありがとうございました。 

温かく見守ってくださる方がたくさんいらっしゃる国神小学校で勤めさせていただくこと、大

変ありがたいことです。感謝申し上げます。 

素敵な冬休みをお過ごしください
明日から、１７日間という長い冬休みが始まります。令和５年の新たな目標（具体的な数をいれ

たもの）を立て、その目標に向かって出発するよい節目の時です。勉強や運動だけでなく、お家で

の仕事や手伝いなど、目標を立てる際には、ぜひ、数が入っているかどうかを、保護者の方にも見

ていただけると幸いです。目標、振り返り、目標、振り返り…を繰り返していくことが、子供たち

の成長につながると信じています。 

 

「３つのあ やさしく 笑顔の  国神小」 

 

 

 

 

令和４年１２月２３日  第１０号 

国神小だより 
学校教育目標 

○ 進んで学ぶ子   

○ 思いやりのある子    

○ じょうぶな子 

 



めざせ自己ベスト！持久走大会！ 
 １１月２９日（火）、校内持久走大会を行いました。 

大勢の保護者の皆様の声援を受けて、子供たちは、これまでの 

練習の成果を十分に発揮することができました。 

また、浅見様、関口様、新井様、皆野高校の生徒の皆さんの伴走や 

励ましを受けて、安全に一人一人が最後まで走り切ることができました。 

 １２月９日（金）に、縦割り班みんなで考えたゲームを運営して楽しむ「なかよし集会」を実施しました。

６年生を中心に班ごとにゲームを考え、全員が楽しめるようにどの班も工夫していました。各班は前半グル

ープと後半グループに分かれて他の班のゲームにチャレンジしながら、班の団結を高めることができまし

た。「もっと、やりたい！」「またやりたい！」という声があちこちから聞こえる、思い出に残る集会とな

りました。 

 

 

 

 

 

 

 

JFA キッズプログラム 

 １２月１５日（木）、日本サッカー協会の方々をお招きし、 

子供たちが身体を動かすことの爽快さやスポーツの素晴らし 

さを体験するプログラムを実施しました。 

ワールドカップ開催で盛り上がる中、プロの指導者に直接 

ご指導をいただき、子供たちは楽しみながらサッカーの面白さ 

を体験することができました。 

３学期の主な行事予定 
1/10 火 始業式 ３時間授業 

11:35一斉下校 

2/10 金 授業参観・懇談会 

11 水 給食開始 競書会 22 水 ６年生中学校体験授業 

12 木 身体測定 校内書きぞめ展 27 月 新通学班編成 

13 金 避難訓練 校内書きぞめ展 3/3 金 学校運営協議会 ６年生を送る会 

18 水 皆野中学校入学説明会 10 金 卒業読み聞かせ 

20 金 給食感謝の会 22 水 卒業証書授与式 

26 木 新入学児童保護者説明会 24 金 修了式 

※新型コロナウイルス感染拡大防止のため、行事等が変更になる場合がありますので、ご理解ご協力のほ

ど、よろしくお願いいたします。 

※過日、連絡アプリにて周知させていただきましたが、生徒指導上特に支障のない点を考慮し、本校では名

札の着用をなくします。また、着替え後の忘れ物防止のため、体育着等のタグや裏側への記名をお願いし

ます。 


